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de projekter, som kan få folk i arbejde, kan få 
gang i økonomien igen, og som samtidig vil 
være til gavn både for velfærden og for klimaet? 
Jeg forstår simpelt hen ikke, hvorfor man er så 
ideologisk fastlåst i, at man kun vil give penge 
til spekulationer til banker og ikke sætte gang i 
det, vi har brug for. 

Kl. 10:38 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:38 
Jacob Jensen (V): 
Vi er sådan set ikke så fastlåst, at det gør noget. 
Vi synes bare, det er ganske fornuftigt, at man 
ser tingene i en sammenhæng; at man kigger lidt 
på det sådan med markedsøkonomiske briller 
på. Jeg ved godt, at det ligger meget fjernt for 
fru Line Barfod, men det gør det så ikke for mig. 
Vi siger: O.k., der er nogle projekter, der er nogle 
i den private sektor, og der er nogle i den offent- 
lige sektor, men der skal jo altså være midler til 
at kunne få finansieret de her ting. 

Der vil vi ikke være med til bare at nationali- 
sere tingene og så sidde som Cæsar og skulle 
vende tommelfingeren opad eller nedad og vur- 
dere det ene projekt frem for det andet. Vi tror 
sådan set, at der er nogle, der er meget dygtigere 
til det end os. Det er derfor, vi lægger op til at si- 
ge, at finansieringen skal være på plads, og det 
kan den komme igennem realkreditinstitutio- 
nerne og igennem bankerne. 

Det ville altså koste langt, langt mere -  både 
arbejdspladser og velfærd og vækst udeom- 
kririg, også i kommunerne -  hvis de her ting 
ikke kom på plads. Det er alle undtagen Enheds- 
listen altså enige om. 

Kl. 10:39 
Formanden: 
Der er ikke flere, der har bedt om korte bemærk- 
ninger. Tak til hr. Jacob Jensen. Så er det hr. Mor- 
ten Bødskov som ordfører. 

, Kl. 10:39 
(Ordfører) 
Morten Bødskov (S): 
Dansk økonomi er i en meget alvorlig situation: 
Arbejdsløsheden stiger med rekordfart, og en 
tsunami af finansiel uro har ramt os. Hver dag 
mister hundredvis af mennesker deres arbejde, 
ordrebøgerne i virksomhederne er tomme, og 
væksten styrtdykker. Jeg tror, omfanget af den 
krise, vi står i, har overrasket alle. Derfor mener 
Socialdemokraterne også, at det er en fælles op- 
gave at sikre stabiliteten i dansk økonomi. 

Vi i Socialdemokratiet vil ikke stiltiende se 
på, at dansk økonomi går i knæ, og at lav vækst 
og stigende arbejdsløshed nu sætter sig som et 
varigt økonomisk holdbarhedsproblem for 
dansk økonomi. Derfor skal vi her og nu tage fat 
om årsagerne til problemerne: Vi skal sikre, at 
uroen ikke gentager sig, og vi skal træffe de rig- 
tige beslutninger, så der kan holdes en sikker og 
tryg hånd under dansk økonomi, vækst og be- 
skæftigelse. 

Socialdemokratiet støtter derfor de to lovfor- 
slag, som vi behandler i dag, og som vedrører 
bankpakke I og II, men vi mener også, at bank- 
pakkerne åbenlyst ikke kan stå alene. Danmark 
har brug for en vækstpakke, som kan afbøde kri- 
sens værste følger og styrke vores muligheder 
for at komme stærkt igen. 

Vi skal med bankpakkerne sikre den finan- 
sielle stabilitet, så sunde virksomheder kan fort- 
sætte og arbejdspladser fastholdes. Samtidig 
skal vi styrke erhvervslivets konkurrenceevne. 
Vi skal have fjernet udtjente erhvervsstøtteord- 
ninger, de skal målrettes nye vækstmuligheder, 
og arbejdspladser skal skabes her og nu ved at 
investere i bedre infrastruktur, uddannelser, kli- 
ma, skoler, daginstitutioner og også i bedre ram- 
mer for hverdagen for vores ældre. 

Krisen i dansk økonomi er ikke kommet af sig 
selv og ej heller kun udefra. Årsagen er i høj 
grad manglende mådehold og omtanke i ban- 
kernes direktioner. Lad os prøve at skrue tiden 
godt 2 år tilbage: 

I september 2006 begyndte den amerikanske 
boligkrise så småt at vise sig. Herhjemme intro- 
duceredes vi for nye ord som subprimelån, Nin- 
j a-lån og hedgefonde, og hver dag bød på nye 
og stadig mere alvorlige økonomiske vurderin- 
ger af konsekvenserne af den amerikanske bo- 
ligboble. 

Samme måned -  september 2006 -  holdt den 
daværende formand for Finansrådet og ordfø- 
rende direktør i Danske Bank, Peter Straarup, en 
tale på Finanstilsynets konference om finansielle 
kriser. Straarup sagde bl.a., og jeg citerer: 

»I dag er det jo stort set umuligt at køre et 
pengeinstitut ned, selvom man skulle have lyst 
til det.... Det afgørende er, hvor godt man som 
pengeinstitut er forberedt på de konjunkturud- 
sving, som enhver økonomi er underlagt.« Sene- 
re i talen rejste Straarup følgende spørgsmål: 
»Går vi en fremtid i møde uden finansielle kri- 
ser? Næppe. Men set i bakspejlet, tror jeg ikke, at 
forudsætningerne for en tilsvarende krise, som 
den i 90'erne, er til stede.« 


